Benedictio viæ ferreæ et curruum.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

Ŕ. Qui fecit cœlum et terram.

Ÿ. Dominus vobiscum.

Ŕ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Omnipotens sempiterne Deus, qui omnia elementa ad tuam gloriam utilitatemque hominum condidisti, dignare, quæsumus, hanc viam ferream ejusque instrumenta beneddicere et benigna semper tua providentia tueri; et dum famuli tui velociter properant in via, in lege tua ambulantes et viam mandatorum tuorum currentes, ad cœlestem patriam feliciter pervenire valeant. Per Christum Dominum nostrum. Ŕ. Amen.

OREMUS. — Propitiare, Domine Deus, supplicationibus nostris, et beneddic currus istos dextera tua sancta; adjunge ad ipsos sanctos angelos tuos, ut omnes qui in eis vehentur, liberent et custodiant semper a periculis universis : et quemadmodum viro Æthiopi super currum suum sedenti et sacra eloquia legenti, per apostolum tuum fidem et gratiam contulisti ita famulis tuis viam salutis ostende, qui, tua gratia adjuti bonisque operibus jugiter intenti, post omnes viæ et vitæ hujus varietates æterna gaudia consequi mereantur. Per Christum Dominum nostrum. Ŕ. Amen.

Deinde sacerdos aspergat viam et currus aqua benedicta.

Une autre formule a été approuvée, le 17 juin 1857, par la Sacrée Congrégation des Rites pour le diocèse d'Angers : le fond est le même que précédemment, mais il y a ici une seule oraison et quelques développements en plus. Il eût été de beaucoup préférable de n'avoir qu'une formule unique et d'adopter simplement celle de Rome; mais nous avons toujours la prétention de faire mieux.

Pro benedictione viæ ferreæ.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

Ŕ. Qui fecit cœlum et terram.

Ÿ. Dominus vobiscum.

Ŕ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Omnipotens sempiterne Deus, qui omnia elementa ad tuam gloriam utilitatemque hominum condidisti; qui facis angelos tuos spiritus et ministros tuos ignem urentem; qui mittis fulgura et eunt, et cui reverentia dicunt : adsumus; tu, Domine, qui constituisti hominem super opera manuum tuarum et omnia subjecisti sub pedibus ejus; tu qui scientiarum

Dominus es, in conspectu cujus cogitationes mortalium sunt timidæ et incertæ providentiæ nostræ; dignare, quæsumus, hanc viam ferream diversique generis instrumenta servorum tuorum usibus accommodata, tua cœlesti benedictione per nostræ humilitatis officium perfundere et benigna semper providentiâ frui, ut, dum velocius homines properant in via, citius et imparati non discedant a vita, aut dum rebus suis nimium dediti ambulare gaudent super pennas ventorum, in lege tua ambulare et viam mandatorum tuorum currere non omittant. Propitiare ergo, misericors Deus, precibus nostris, angelis tuis manda ut accedant et jungant se ad currus istos, cunctisque qui in eis vehuntur viam salutis ostendant, quemadmodum viro Æthiopi dum reverteretur super currum suum sedens et legens, verbo tuo ac spiritu fidem et gratiam contulisti; et sicut famulus tuus Elias in curru igneo et equis igneis per turbinem ascendit in cœlum, ita famuli tui inter æstuosos hujus sæculi turbines ad beatam et tranquillam vitam deveniant. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus in sæcula sæculorum. R̄. Amen.

Postea sacerdos aspergit viam et curricula aqua benedicta.

6. La Sacrée Congrégation des Rites, par un décret du 6 avril 1865, a approuvé la formule suivante pour la bénédiction des télégraphes :

Formula benedictionis telegraphi.

Clerus vel a proximiori ecclesia, vel ab aliquo alio loco ad hoc parato procedat usque ad stationem telegraphi, canendo vel recitando canticum : Benedictus Dominus Deus Israël, ubi episcopus vel sacerdos, in aliqua ecclesiastica dignitate constitutus, intonabit antiphonam sequentem :

Ant. Benedictus es, Domine, qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorum, qui facis angelos tuos spiritus et ministros tuos ignem urentem.

Post ea psal. 103 : Benedic, anima mea, Domino, ut in sabbato ad matutinum ac, repetita antiphona, incipiet in hunc modum benedictionem :

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

R̄. Qui fecit cœlum et terram.

Ÿ. Dominus vobiscum.

R̄. Et cum Spiritu tuo.

OREMUS. — Concede nos famulos tuos, quæsumus, Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, et gloriosa Beatæ Mariæ semper Virginis intercessione, a præsentis liberari tristitia et æterna perfrui lætitiâ. Per Christum Dominum nostrum. R̄. Amen.

OREMUS. — Deus, qui ambulas super pennas ventorum et facis mirabilia solus, concede, ut cum per vim huic metallo inditam fulmineo ictu celerius huc absentia et hinc alio præsentia transmittis, ita nos inventis novis

edocti, tua gratia opitulante, promptius et facillius ad te venire valeamus.
Per Christum Dominum nostrum. R̄. Amen.

Deinde aspergit telegraphum aqua benedicta ¹.

7. La bénédiction de la graine des vers à soie fut l'objet d'un décret spécial, rendu pour Avignon le 1^{er} septembre 1857 et signé Constantin Patrizzi, préfet, et Joseph Starna, substitut. Trois choses sont à remarquer dans ce décret : l'on a invoqué une *ancienne coutume* pour obtenir l'autorisation; la bénédiction avignonnaise a été *réformée*, la seule valable étant la suivante et la formule ne peut s'insérer dans le Rituel, sa place n'étant qu'à l'appendice.

AVENIONEN. — Sacra Rituum Congregatio, utendo extraordinariis facultatibus sibi a Sanctissimo Domino Nostro Pio papa IX, ejus ab Urbe absentia perdurante, tributis, Rev. Domino archiepiscopo Avenionensi humilime supplicanti privilegium concessit indulgendi, nomine et auctoritate hujus Sanctæ Apostolicæ Sedis, ut in diœcesi sua Avenionensi retineri valeat antiqua consuetudo benedicendi bombyces; attamen expresse declaravit, ad hanc benedictionem exequendam, aliam formulam adhibendam non esse præter illam, quam ipsa Sacra Congregatio reformare et ordinare censuit, uti legitur in subscripto exemplari ultimo loco; quæ tamen formula, una cum aliis benedictionum formulis, in exemplari ipso adnotatis, in Rituali romano non est inserenda, sed in ejusdem Ritualis fine, ad modum appendicis tantum addenda, contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 1 septembris 1857.

Pro benedictione bombycum.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini. R̄. Qui fecit cœlum et terram.
— Ÿ. Dominus vobiscum. R̄. Et cum spiritu tuo. — OREMUS. Deus, omnium creator et rector, qui in animalium creatione, similis suæ speciei propagandæ virtutem contulisti, quæsumus, ut hæc bombycum semina benedicere, fovere et multiplicare tua pietate digneris, ut sancta altaria tua, eorum operibus adornata, et fideles tui eisdem fulgentes, te, uti bonorum omnium largitorem, toto corde glorificent : qui cum Unigenito tuo et Spiritu Sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum. R̄. Amen.

Deinde aspergantur aqua benedicta.

La même formule a été autorisée pour l'archidiocèse de Toulouse, le 28 novembre 1861.

8. Les feux de la Saint-Jean sont encore très populaires par

1. *Correspondance de Rome*, n° 361, 15 juillet 1865.

toute la France et, dans la plupart des campagnes, ils sont bénis solennellement par les curés, le 23 juin, à la nuit tombante.

Bénédition du feu, la veille de saint Jean-Baptiste. — Cette formule a été approuvée par la Sacrée Congrégation des Rites pour l'archidiocèse de Toulouse, le 21 novembre 1861.

Hymne Veni Creator.

Ÿ. Emitte Spiritum tuum et creabuntur.

Ŕ. Et renovabis faciem terræ.

OREMUS. — Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem spiritu recta sapere et de ejus semper consolatione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. Ŕ. Amen.

Après la première strophe, la procession se dirige en dehors de l'église, vers l'endroit où l'on a préparé le bois.

Pendant que le prêtre allume le feu, on chante : Ut queant laxis...

Ÿ. Præcursor Domini venit.

Ŕ. Et multi in nativitate ejus gaudebunt.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, bene † dic hunc ignem, quem in honorem Nativitatis Sancti Joannis Baptistæ lætantes accendimus et concede ut gratia tua illuminati et amore succensi, securi perveniamus ad te, quem sanctus Præcursor et cecinit adfuturum et adesse monstravit salvatorem mundi. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Ŕ. Amen.

Le célébrant asperge le feu avec de l'eau bénite et entonne le Te Deum que le chœur continue en revenant à l'église.

9. Il serait à souhaiter qu'on publiât, dans un *Bénéditionnal*, pour me servir d'une expression ancienne, le recueil de toutes les bénédictions : ce serait, sinon pour la pratique, du moins pour la science liturgique, très utile et très commode¹. Voici la liste, par ordre alphabétique, des formules qui devraient y figurer.